
       T E R N  

zpravodaj farního obvodu 
Dýšina – Druztová – Třemošná 

14. 2. 2010 – 6. neděle v mezidobí 

OHLÁŠKY: 
� Mění se pravidelný program bohoslužeb. Všimněte si 

prosím změn v termínech mší sv. a setkání. 
� V úterý 17. února začíná postní doba popeleční středou. 

Ta je dnem přísného postu (v němž se nejí maso a zdravý 
dospělý člověk by měl jíst jen jednou do syta). Na 
popeleční středu bude v 17:30 křížová cesta v kostele a 
v 18:00 mše sv. s udělováním popelce. 

� Ve čtvrtek 18. 2. budou v 16:30 na faře modlitby matek za 
své děti. 

� V pátek 19.2. a v sobotu 20.2. mše sv. ani adorace 
z důvodu akce studentů nebudou. 

� V neděli 21.2. bude mši sv. v Druztové sloužit P. Martin 
Váňa, v Dýšině P. Vojtěch Soudský OP a v Třemošné       
P. Didach Klučka OFM. 

� V neděli 7. 3. bude složit mši sv. v Druztvé a v Dýšině      
P. Maciej Gozdzik a po ní bude udělovat novokněžské 
požehnání 

� V postní době se budou po mši sv. v pátek a v neděli konat 
v Dýšině křížové cesty (v pátek v kostele, v neděli po 
hřbitově) 

� V pondělí 15. 3. bude v Dýšině posvícení. Slavnostní mše 
sv. bude v 18:00, po ní posezení na faře. 

� 10.2. zemřel vyhledávaný duchovní vůdce a zpovědník    
P. Antonín Hýža. Pohřeb bude mít v sobotu 20.2. v 11:00 
v kostele P.M. Růžencové v Plzni-Slovanech. 

 

DUCHOVNÍ OBNOVY VE FARNOSTI: 
� neděle 28.2. v 16:30 – duchovní obnova pro chlapy  
� sobota 6. 3. ve 13:00 – duchovní obnova maminek 
� sobota 20. 3. v 11:00 – duchovní obnova celé farnosti 
 

PLÁNY DO BUDOUCNA: 
� V sobotu 15. 5. pojedeme 

autobusem na Svatou Horu. 
� Uvažujeme nad konáním 

týdenního prázdninového tá-
bora pro děti. 

� Uvažujeme také, že bychom 
v srpnu jeli společně au-
tobusem do Rumunského 
Gerniku. 

� Zda se tyto akce uskuteční, 
záleží na počtu přihlášených.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popeleční středa 
Tuto středu budeme v kostele označeni popelem a 

bude nad námi proneseno: Čiň pokání a věř evangeliu. 
Do čtyřicetidenní postní doby vstupujeme postem. 
Když si na popeleční středu člověk neohřeje k snídani 
párek, jak je zvyklý, a když místo aby si dal v práci 
klobásu, žvýká suchý rohlík, může mít večer velmi 
dobrý pocit z toho, jak je dobrý, že držel půst jako 
správný katolík a usínat s hřejivým pocitem na srdci. 

Jenže právě o tohle vůbec nejde. Půst se nedrží 
proto, aby měl z toho člověk dobrý pocit a dokázal si, 
že opravdu dokáže kouřit o deset cigaret méně nebo 
že nepotřebuje mít pokaždé k obědu kotletu. Půst se 
drží proto, aby si člověk uvědomil, o co mu v životě 
opravdu jde. Když si nedá v postu kotletu, dělá to 

proto, aby mu došlo, že jsou mnohem důležitější věci, než mít plný talíř. Když nejde na 
zábavu, dělá to proto, aby mu došlo, že jsou mnohem důležitější věci než dobře se bavit. 
Když daruje peněžní částku na nějaký dobrý úmysl, dělá to proto, aby mu došlo, že jsou 
důležitější věci než mít všechno, na co si pomyslím. To všechno člověk dělá proto, aby mu 
došlo, že to nejdůležitější v jeho životě je Boží vztah ke němu a jeho vztah k Bohu. 

V liturgii popeleční středy budeme číst z proroka Joela, který to vyjadřuje krásnými 
slovy: Obraťte se ke mně celým svým srdcem s postem nářkem a pláčem. Roztrhněte svá 
srdce a ne pouze šaty, a obraťte se k Hospodinu, svému Bohu. 

Pokud nás tedy v postě napadne nejen méně otvírat ledničku, ale třeba častěji otvírat 
bibli, bude to určitě dobrá volba. Pokud nás napadne nejen méně sledovat televizi, ale něco 
udělat se svou modlitbou, bude to dobrá volba.  Půst není soutěž v hubnutí. Mnohem spíš je 
to dovolení Hospodinu, aby se konečně mohl vlomit do mého života, když mu jindy k tomu 
moc prostoru nedávám. 

P. Pavel 

 

81 

kontakt: P. Pavel Petrašovský  
boyda@centrum.cz, 737 814 525 
stránky farnosti:  
www.farnost-dysina.wz.cz 

POZOR! ZMĚNA 
PROGRAMU FARNOSTI! 
pondělí:  
• mše sv. ani katechizmus není 
úterý 
• 17:00 - možnost zpovědi – 

kostel 

• 17:30 – mše sv. 

• 18:30 – setkání nad biblí – 
fara 

středa 
• 16:00 – mše sv. 
čtvrtek 
• 17:30 – mše sv. 

• 18:30 – katechizmus pro 
dospělé - fara 

pátek 
• 17:00 – adorace, možnost 

zpovědi –kostel 
• 18:00 – mše sv. 
• 19:00 – setkání mládeže – fara 
sobota 
• 16:00 - mše sv. 
neděle 
• 11:30 – mše sv. 
• kafe po mši - fara  
 

Zkus v postní době ze svého života něco odstranit, co ti bere čas a co není 
tak důležité a potřebné. A do uvolněného prostoru vpusť Boha... 

P. Aleš Opatrný 

POSTNÍ ALMUŽNA 
Na popeleční středu dostanete po mši sv. papírovou krabičku. 
Do ní můžete po celou postní dobu ukládat peníze, které ušetříte 
tím, že se něčeho odřeknete. Pokud se např. vzdáte cigarety, 
kterou byste jinak vykouřili, uložíte do pokladničky 5,- Kč, pokud 
se vzdáte návštěvy  kina,   vložíte   do   pokladničky 

 100,-Kč ušetřených za vstupné, pokud si 
k večeři dáte jen suchý chleba místo 
klobásy, dáte do pokladničky tolik, kolik 
byste zaplatili za klobásu. Vkládejte tedy 
jen peníze, které ušetříte postem, žádné 
jiné! Na pokladničkách označte, na jaký 
účel chcete své peníze věnovat, a na   2. 
neděli velikonoční ji přineste do kostela. 
Díky. 

KONTAKT:  
P. Pavel Petrašovský 737814 525 - 
boyda@centrum.cz 

 



11. PLES DÝŠINSKÉ FARNOSTI 
13. února 2010 
 V útulném prostředí chrásteckého Lidového 
domu se tento sobotní večer sešlo asi 180 lidí. Po 
slavnostním zahájení  plesu, které uvedl Petr Blažek, 
jenž výborně provázel slovem celý večer, dělala 
skvělá kapela Jana Vrby, co mohla, a na zábavě a 
tanečním reji to bylo znát. V průběhu plesu jsme mohli 
shlédnout dvě scénky – v první z nich Nikola Hahnová 
a Josefka Glaserová představily vystoupení 
světoznámé provazochodkyně, ve druhé plzeňští 
studenti předvedli, jak by vypadala zpověď pomocí 
automatu.  Na pořadu také bylo několik soutěží.  
 Zábava neustávala celý večer a protáhla se až 
do brzkých ranních hodin, jak může dosvědčit většina 
účastníků. Velké díky patří kapele a všem, kdo se 
podíleli na organizaci této podařené akce, především 
panu Karlu Maškovi, který se již tradičně zhostil 
přípravy plesu na výbornou. 

Stránka pro děti 
 Popeleční středa je prvním dnem postní doby, která trvá čtyřicet dnů a 
prožíváme ji jako přípravu na oslavu Ježíšova zmrtvýchvstání - Velikonoce.         
V katolických kostelech lidé v tento den dostávají na čelo znamení kříže, které jim 
uděluje kněz popelem ze spálených ratolestí posvěcených na Květnou neděli 
předchozího roku. Říká při tom větu „Pamatuj, že prach jsi a v prach se navrátíš“ nebo 
„Obraťte se a věřte evangeliu“.   
 Pro dospělé je tento den také dnem přísného postu – nejedí maso a neměli by 
se přejídat. Mohou si tím více uvědomit, že tak jako pro tělo je potřeba jídlo, aby bylo 
zdravé a správně fungovalo, tak je pro duši potřeba obrátit se k Bohu, aby byla zdravá 
a plná života. Děti sice tento přísný půst od jídla dodržovat nemusí, ale stejně tak jako 
dospělí se mohou snažit o bližší poznání Pána Ježíše a obrácení k němu. 
 Stejně jako jsme měli pro dobu adventní vybarvovací svíčku, která nás 

provázela po celou dobu a připomínala nám naše 
předsevzetí, hlídala jejich dodržování a pak zdobila 
vánoční strom v kostele, tak i pro postní dobu máme 
nového průvodce – postní cestičku, kterou si budete 
lepit na svůj papír. 
 Začínáme na Popeleční středu příslušným 
obrázkem. Ve všední dny lepíme každý den jednu 
stopičku – podle našeho chování vesele či smutně 
vybarvenou, pro každou neděli je připraven kostelík, ve 
kterém se přibývajícími postními nedělemi zvyšuje 
počet oken. Květná neděle má samostatný obrázek, od 
pondělí do středy svatého týdne dáváme opět stopičky. 
Pro Zelený čtvrtek - den, kdy Ježíš naposledy večeřel 
s učedníky - je obrázek chleba a vína, které Ježíš 
právě tehdy poprvé proměnil ve své Tělo a Krev. Velký 
pátek, den Ježíšova utrpení, kdy za nás zemřel na 
kříži, má obrázků více - lepíme kříž a vedle něho hrob 
zavalený kamenem a vojáky, kteří hrob hlídali. Pozor - 
kámen se bude odlepovat, až začneme slavit Ježíšovo 
vzkříšení! Pro tento den je připraven anděl, kterého 
nalepíme místo sloupnutého kamene, a dva učedníci 
se dvěma ženami, kteří jako první zjistili, že Ježíš už 
ve hrobu není. Jestlipak znáte jejich jména? Vašimi 
cestičkami se pak můžete pochlubit na Hod Boží 
velikonoční při mši svaté! Těšíme se! 

Vaše Tereza :-) 
Takto pak může vaše cestička vypadat 

Konkrétní tipy  
pro postní dobu: 
 

modlitba - Už vědomý život v Boží 
přítomnosti je modlitbou  
• Učiň si z modlitby zvyk 
• Modli se pravdivě, vylévej před Bohem 

svoje srdce – své radosti i problémy 
• Modlete se společně  
• Čti pravidelně bibli 
• Účastni se liturgického života své 

farnosti 
• Snaž se prožívat celý svůj den jako 

setkání s Bohem a službu jemu  
činit dobro (almužna) Dobro činíme 
už tehdy, když s druhými sdílíme čas 
a pozornost, radost i bolest, majetek a síly 

• Pomáhej druhým nést jejich nouzi a poznávej 
skrytou bídu. 

• Otevři uši i srdce pro malomyslné, 
bezradné a zoufalé. 

• Měj starost o staré, nemocné a 
postižené lidi 

• Přispěj na dobročinný úmysl 
zřeknutí se (půst) - Půst znamená říci 

„ne“ k nutkání „musím mít“ 

• Uvědom si, co je v tvém životě skutečně 
důležité a co je nepodstatné 

• Cvič se ve zdrženlivosti: v jídle, pití, 
kouření, sledování televize, prohlížení 
internetu, nakupování… 

• Dodržuj Popeleční středu, pátky a Velký 
pátek jako zvláštní dny postu 

• Jako postní oběť dej stranou určitou 
částku peněz: pro hladovějící a jinak 
trpící 

smíření - Zakusit smíření znamená 

vyměnit dobro za spásu 

• Připravuj se na smíření v myšlenkách. 
Smíření nemusí být jen protrpěno, ale i 
slaveno. Smíření s Bohem i s bližním může 
být o radosti. 

• Slav často svátost smíření – zpověď 
• Nech v sobě působit smíření, které ti 

bylo dáno. 
• Sám nabízej smíření: učiň první krok - 

objevuj    v druhém to dobré  



 
 
 
 
 
 
 
 
l 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


